
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ЗАРЕЧНЕНСКАЯ ШКОЛА С КРЫМСКОТАТАРСКИМ ЯЗЫКОМ ОБУЧЕНИЯ - 

ДЕТСКИЙ САД»  ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «Заречненская школа с крымскотатарским языком обучения-детский сад») 

 
 

ПРИКАЗ 

  24.02.2025                                                                                                                      № 39  

с. Заречное 

  

О проведении мониторинга 

качества подготовки обучающих с 

 в форме всероссийских  

проверочных работ (ВПР)  

в 2025 году 

 

В соответствии с пунктом 17 Правил проведения мероприятий по оценке качества 

образования, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 

30.04.2024 № 556, на основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 13.05.2024 № 1008                            «Об утверждении состава 

участников, сроков и продолжительности проведения всероссийских проверочных работ в 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, а также перечня учебных предметов, по которым проводятся всероссийские 

проверочные работы в образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, в 2024-2025 учебном году», согласно Методическим 

рекомендациям по подготовке и проведению всероссийских проверочных работ в 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, в 2024-2025 учебном году (письмо Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 27.06.2024 № 02-168), во исполнение приказа Министерства 

образования и науки Республики Крым от 25.02.2025 г. № 295 «Об организации и 

проведении всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях 

Республики Крым в 2024-2025 учебном году», приказа управления образования, молодежи и 

спорта администрации Джанкойского района от  11.03.2025  №  160/01-03 «О проведении 

мониторинга качества подготовки обучающихся   общеобразовательных  организаций в 

Джанкойском районе в 2025 году», в целях осуществления мониторинга уровня и качества 

подготовки обучающихся в соответствии с федеральными государственными 



образовательными стандартами и федеральными основными общеобразовательными 

программами 

  

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести мониторинговые исследования качества образования для обучающихся  4–

8, 11 классов в МБОУ «Заречненская школа с крымскотатарским языком обучения-детский 

сад» в форме всероссийских проверочных работ (далее ВПР) в 2024-2025 учебном году 

согласно приложению к настоящему приказу (Приложение 1). 

2. Назначить: 

2.1. Координатором проведения мониторинговых исследований качества образования в 

МБОУ «Заречненская школа с крымскотатарским языком обучения-детский сад» 

заместителя директора по УВР Адживефиеву Н.Б. 

3. Школьному координатору Адживефиевой Н.Б.: 

3.1. Обеспечить:  

       - соблюдение требований федеральных и региональных нормативных правовых 

актов, инструктивно-методических документов по проведению мониторинга качества 

подготовки обучающихся в МБОУ «Заречненская школа с крымскотатарским языком 

обучения-детский сад»; 

      - объективность проведения процедуры ВПР и проверки работ учащихся 

учителями;  

      - проведение подготовительных мероприятий для включения образовательной 

организации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию в ФИС ОКО (https://lk-

fisoko.obrnadzor.gov.ru/ раздел «Обмен данными»), заполнение опросного листа 

общеобразовательной организации -  участника ВПР, получение инструктивных материалов; 

     - соблюдение мер информационной безопасности при проведении и проверке ВПР; 

     - Проверку и загрузку форм сбора информации в личный кабинет ФИС ОКО в 

течение 

3-х рабочий дней после проведения каждой ВПР. 

  - Сохранение работ на ВПР обучающихся в течение года (до 01.05.2025г) с 

определением места хранения – кабинет замдиректора по УВР.  

3.2. Провести инструктивно-методические семинары для учителей-предметников по 

изучению критериев оценивания всероссийских проверочных работ по всем предметам на 

ВПР. 



3.3. Организовать своевременное ознакомление лиц, принимающих участие 

в проведении ВПР в 2025 году, с процедурой, порядком и  графиком проведения ВПР 

(приложение 1). 

3.4. Получить доступ в личный кабинет федеральной информационной системы 

оценки качества образования (ФИС ОКО), организовать получение и тиражирование 

материалов для проведения ВПР. 

3.5. Внести необходимые изменения в расписание уроков в дни проведения ВПР. 

3.6. Передать в день проведения ВПР КИМы, коды участников и протокол 

соответствия кодов и ФИО участников организаторам в аудитории, а критерии оценивания 

работ – экспертам по проверке. 

3.7.  Организовать выполнение участниками работы. 

3.8. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев экспертами 

в течение дня проведения работы и следующего дня по соответствующему предмету. 

 3.9. Заполнить электронную форму сбора результатов выполнения ВПР и загрузить 

ее в ФИСОКО в разделе «Ход ВПР» в соответствии с планом-графиком. 

4. Назначить организаторов в аудитории в период проведения ВПР (приложение 2). 

5. Организаторам проведения ВПР в аудитории: 

        5.1. Проверить готовность аудитории перед проведением ВПР. 

5.2. В день проведения ВПР: 

  получить материалы для проведения ВПР от школьного координатора; 

  выдать участникам КИМ ВПР и коды участников. 

5.3. Обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы. 

5.4. Заполнить бумажный протокол соответствия. 

5.5.По окончании ВПР собрать работы участников и передать их школьному 

координатору. 

6. Назначить организаторов вне аудиторий в период проведения ВПР (приложение 

3). Организаторам вне аудиторий обеспечить соблюдение порядка всеми учащимися 

во время ВПР. 

7. Организовать присутствие общественных наблюдателей (Бариева Д. Р.) в МБОУ 

«Заречненская школа с крымскотатарским языком обучения-детский сад» в день проведения 

ВПР на протяжении всего периода проведения проверочной работы из числа родителей 

обучающихся  

8. Назначить техническим специалистом по сопровождению проведения 

ВПР Небибулаеву Л.Х., учителя математики и информатики, для оказания профильной 

помощи школьному координатору во время организации и проведения ВПР. 



9. Назначить экспертов по проверке ВПР (приложение 4).  

10. Экспертам по проверке осуществить проверку работ участников ВПР 

по соответствующему предмету в соответствии с критериями оценивания работ, 

полученными от школьного координатора, в течение дня проведения работы и следующего 

за ним дня по плану-графику. 

11. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                          Р.Р. Умеров 

С приказом ознакомлены:                                                                 Н.Б. Адживефиева 

                                                                                                        Л.Х. Небибулаева 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение № 1 

                                                                                 к приказу от 24.02.2025  № 39 

 

График проведения мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций Республики Крым в форме 

всероссийских проверочных работ в 2025 году 

 

Участники 
Сроки 

проведения 

Перечень учебных 

предметов 

Продолжительн

ость 

4 класс 
с 11 апреля по 

16 мая 2025 года 

Русский язык 
один урок, не 

более 45 минут 

Математика 
один урок, не 

более 45 минут 

Один из предметов: 

окружающий мир, 

литературное чтение, 

иностранный язык 

(английский, немецкий, 

французский) 

один урок, не 

более 45 минут 

5 класс 

с 11 апреля по 

16 мая  

2025 года 

(при 

проведении на 

бумажном 

носителе) 

Русский язык 
один урок, не 

более 45 минут 

Математика 

два урока, не 

более чем 45 

минут каждый 

Один из предметов: 

история, литература, 

иностранный язык 

(английский, немецкий, 

французский) 

один урок, не 

более 45 минут 

Один из предметов: 

география, биология 

два урока, не 

более чем 45 

минут каждый 

с 11 апреля по                 

24 апреля 2025 

года,                         

25 апреля 2025 

года – 

резервный день 

(при 

проведении с 

использование

м компьютера) 

История 
один урок, не 

более 45 минут 

Биология 

два урока, не 

более чем 45 

минут каждый 

6 класс 
с 11 апреля по 

16 мая  
Русский язык 

один урок, не 

более 45 минут 



2025 года (при 

проведении на 

бумажном 

носителе) 

Математика 

два урока, не 

более чем 45 

минут каждый 

Один из предметов: 

история, обществознание, 

литература, иностранный 

язык (английский, 

немецкий, французский) 

один урок, не 

более 45 минут 

Один из предметов: 

география, биология 

два урока, не 

более чем 45 

минут каждый 

с 11 апреля по 

24 апреля 2025 

года, 25 апреля 

2025 года – 

резервный день 

(при 

проведении с 

использование

м компьютера) 

Один из предметов: 

история, обществознание 

один урок, не 

более 45 минут 

Один из предметов: 

география, биология 

два урока, не 

более чем 45 

минут каждый 

7 класс 

с 11 апреля по 

16 мая  

2025 года 

(при 

проведении на 

бумажном 

носителе) 

Русский язык 
один урок, не 

более 45 минут 

Математика базовая или 

математика с 

углубленным изучением 

предмета 

два урока, не 

более чем 45 

минут каждый 

Один из предметов: 

история, обществознание, 

литература, иностранный 

язык (английский, 

немецкий, французский) 

один урок, не 

более 45 минут 

Один из предметов: 

география, биология, 

физика базовая, физика с 

углубленным изучением 

предмета, информатика 

два урока, не 

более чем 45 

минут каждый 

с 11 апреля по 

24 апреля 2025 

года, 25 апреля 

2025 года – 

резервный день 

(при 

проведении с 

использование

Один из предметов: 

история, обществознание 

один урок, не 

более 45 минут 

Один из предметов: 

география, биология 

два урока, не 

более чем 45 

минут каждый 



м компьютера) 

8 класс, за 

исключением 

обучающихся 

общеобразова

тельных 

организаций, 

участвующих 

в НИКО и 

международн

ых 

сопоставитель

ных 

исследования

х качества 

общего 

образования 

с 11 апреля по 

16 мая  

2025 года 

(при 

проведении на 

бумажном 

носителе) 

Русский язык 
один урок, не 

более 45 минут 

Математика базовая или 

математика с 

углубленным изучением 

предмета 

два урока, не 

более чем 45 

минут каждый 

Один из предметов: 

история, обществознание, 

литература, иностранный 

язык (английский, 

немецкий, французский) 

один урок, не 

более 45 минут 

Один из предметов: 

география, биология, 

химия, физика базовая, 

физика с углубленным 

изучением предмета, 

информатика 

два урока, не 

более чем 45 

минут каждый 

с 11 апреля по 

24 апреля 2025 

года, 25 апреля 

2025 года – 

резервный день 

(при 

проведении с 

использование

м компьютера) 

Один из предметов: 

история, обществознание 

один урок, не 

более 45 минут 

Один из предметов: 

география, биология 

два урока, не 

более чем 45 

минут каждый 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 к приказу от 24.02.2025  №39     

 

 

Список организаторов в аудитории при проведении ВПР 

 

Участники 
Сроки 

проведения 

Перечень 

учебных 

предметов 

ФИО организатора 

в аудитории 

4 класс 

с 11 апреля по 

16 мая 2025 

года 

Русский язык 
Усеинова С.Э. 

 

Математика Усеинова С.Э.  

Один из 

предметов: 

окружающий 

мир, 

литературное 

чтение, 

иностранный 

язык 

(английский) 

Усеинова С.Э. 

5 класс 

с 11 апреля по 16 

мая  

2025 года 

(при 

проведении на 

бумажном 

носителе) 

Русский язык Небибулаева Л.Х. 

Математика Адживефиева М.Р. 

Один из 

предметов: 

история, 

литература, 

иностранный 

язык 

(английский) 

Учитель-предметник 

 

 

 

Рощина И.В. 

Дерман Г.И. 

Один из 

предметов: 

география, 

биология 

6 класс 

с 11 апреля по 16 

мая  

2025 года (при 

проведении на 

бумажном 

носителе) 

Русский язык Адживефиева Н.Б. 

Математика Сейтмустафаева Э.З. 

Один из 

предметов: 

история, 

обществознание, 

литература, 

иностранный 

язык 

(английский) 

Учитель-предметник 

 

 

Дерман Г.И. 

Гладышенко Д.О. 

 Один из  



предметов: 

география, 

биология 

7 класс 

с 11 апреля по 16 

мая  

2025 года 

(при 

проведении на 

бумажном 

носителе) 

Русский язык Моладжиева Э.Р. 

Математика 

базовая  

Сейтмустафаева Э.З. 

Один из 

предметов: 

история, 

обществознание, 

литература, 

иностранный 

язык 

(английский) 

Адживефиева М.Р. 

Один из 

предметов: 

география, 

биология, 

физика базовая, 

информатика 

Небибулаева Л.Х. 

Умерова Л.И. 

8 класс, за 

исключением 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций, 

участвующих в 

НИКО и 

международных 

сопоставительных 

исследованиях 

качества общего 

образования 

с 11 апреля по 16 

мая  

2025 года 

(при 

проведении на 

бумажном 

носителе) 

Русский язык Гладышенко Д.О. 

Математика 

базовая  

Небибулаева Л.Х. 

Один из 

предметов: 

история, 

обществознание, 

литература, 

иностранный 

язык 

(английский) 

Учитель-предметник 

 

 

Дерман Г.И. 

Гладышенко Д.О. 

Один из 

предметов: 

география, 

биология, химия, 

физика базовая, 

информатика 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 к приказу от   24.02.2024  № 39   

 

Список организаторов вне аудиторий в период проведения ВПР 

 

Участники 
Сроки 

проведения 

Перечень 

учебных 

предметов 

ФИО организатора 

в аудитории 

4 класс 

с 11 апреля по 

16 мая 2025 

года 

Русский язык Дерман Г.И. 

Математика Усеинова С.Э. 

Один из 

предметов: 

окружающий 

мир, 

литературное 

чтение, 

иностранный 

язык 

(английский) 

5 класс 

с 11 апреля по 16 

мая  

2025 года 

(при 

проведении на 

бумажном 

носителе) 

Русский язык Небибулаева Л.Х. 

Математика Адживефиева М.Р. 

Один из 

предметов: 

история, 

литература, 

иностранный 

язык 

(английский) 

Учитель-предметник 

Один из 

предметов: 

география, 

биология 

6 класс 

с 11 апреля по 16 

мая  

2025 года (при 

проведении на 

бумажном 

носителе) 

Русский язык Дерман Г.И. 

Математика Рощина И.В. 

Один из 

предметов: 

история, 

обществознание, 

литература, 

иностранный 

язык 

(английский) 

Учитель-предметник 

Один из 

предметов: 

география, 

Моладжиева Э.Р. 



биология 

7 класс 

с 11 апреля по 16 

мая  

2025 года 

(при 

проведении на 

бумажном 

носителе) 

Русский язык Моладжиева Э.Р. 

Математика 

базовая  

Дерман Г.И. 

Один из 

предметов: 

история, 

обществознание, 

литература, 

иностранный 

язык 

(английский) 

Адживефиева М.Р. 

Один из 

предметов: 

география, 

биология, 

физика базовая, 

информатика 

Небибулаева Л.Х. 

8 класс, за 

исключением 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций, 

участвующих в 

НИКО и 

международных 

сопоставительных 

исследованиях 

качества общего 

образования 

с 11 апреля по 16 

мая  

2025 года 

(при 

проведении на 

бумажном 

носителе) 

Русский язык Рощина И.В. 

Математика 

базовая  

Дерман Г.И. 

Один из 

предметов: 

история, 

обществознание, 

литература, 

иностранный 

язык 

(английский) 

Адживефиева М.Р. 

Один из 

предметов: 

география, 

биология, химия, 

физика базовая, 

информатика 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

 к приказу от 24.02.2025 № 39 

Список экспертов по проверке ВПР 

 

Участники 
Сроки 

проведения 

Предметы Эксперт(ы) 

4 класс 

с 11 апреля по 

16 мая 2025 

года 

Русский язык Усеинова С.Э. 

Ягьяева Л.С. 

 

 

Умерова Л.И. 

(иностранный язык) 

Математика 

Один из 

предметов: 

окружающий 

мир, 

литературное 

чтение, 

иностранный 

язык 

(английский, 

немецкий, 

французский) 

5 класс 

с 11 апреля по 

16 мая  

2025 года 

(при 

проведении на 

бумажном 

носителе) 

Русский язык 
Кравчук И.П., 

Гладышенко Д.О. 

Математика 
Небибулаева Л.Х. 

Сейтмустафаева 

Э.З. 

Один из 

предметов: 

история, 

литература, 

иностранный 

язык 

(английский) 

Учитель-

предметник 

 

 

Один из 

предметов: 

география, 

биология 

6 класс 

с 11 апреля по 

16 мая  

2025 года (при 

проведении на 

бумажном 

носителе) 

Русский язык 
Небибулаева Л.Х., 

Сейтмустафаева 

Э.З. 

Математика 
Небибулаева Л.Х., 

Сейтмустафаева 

Э.З. 

Один из 

предметов: 

история, 

обществознание, 

литература, 

иностранный 

Учитель-

предметник 



язык 

(английский) 

Один из 

предметов: 

география, 

биология 

 

7 класс 

с 11 апреля по 

16 мая  

2025 года 

(при 

проведении на 

бумажном 

носителе) 

Русский язык Гладышенко Д.О. 

  

Математика 

базовая  

Сейтмустафаева 

Э.З. 

Один из 

предметов: 

история, 

обществознание, 

литература, 

иностранный 

язык 

(английский) 

Учитель-

предметник 

Один из 

предметов: 

география, 

биология, 

физика базовая, 

информатика 

8 класс, за 

исключением 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций, 

участвующих в 

НИКО и 

международных 

сопоставительных 

исследованиях 

качества общего 

образования 

с 11 апреля по 

16 мая  

2025 года 

(при 

проведении на 

бумажном 

носителе) 

Русский язык Кравчук И.П. 

Математика 

базовая  

Небибулаева Л.Х. 

Один из 

предметов: 

история, 

обществознание, 

литература, 

иностранный 

язык 

(английский) 

Учитель-

предметник 

Один из 

предметов: 

география, 

биология, 

химия, физика 

базовая, 

информатика 
  


